Legatus Moscoviae, qui quidem hic adhuc' apud regem moratur, vellet unire animos disgregatos, quaesit etiam media, doletque summe, quod ne unam fere epistolam secure possit ad Czarum promovere, rogabat me igitur per omnia sancta, ut secretas pariter epistolas mecum deferrem, obtulitque et ille mihi per diploma postam per Cosaciam totam, uti et alias gratias (sciendum enim, quod noster exercitus stet Kyoviae in Cosacia) atque adeo sic operose Cracoviae rogor et requiror, ut ipse stupeam, quod et rex et ministri adeo meum obsequium desiderent, persvasi, quod religiosi secure has ditiones transeant, quas omnino in veste religiosa me pervadere oporteret.

Verum cum mihi hoc negotium valde periculosum videatur, ut ego me tot periculis objiciam in causa rei politicae, paucula consilii capiendi gratia suae reverendae Paternitati in hac speciali epistola desiderans desidero proponere. Motiva, quae me possent ad hoc onus suscipiendum inducere, fors essent primo: quod gratiam utriusque principis lucrari possim, Mosci et regis Augusti res ejusmodi exacte expediendo, uti et vix dubitandum, quod ulterius adhiberer pro ultro citroque in his negotiis peregrinando in modernis rerum circumstantiis. Secundum esse posset motivum, quod lucrando et regis et alterius affectum multa ad bonum missionis impetrare tanto facilius possem. Sed retrahit ab illo, quod res instituto nostro

mihi non videatur conformis; et a quibusdam non bene fa-ventibus Societati fors magis per hoc meum obsequium noceri posset; accedit, quod affectus Czari sit incertus (siquidem patribus Capucinis nuper per diploma reapte extraditum, Moscuae foundationem obtulit monasterii; et tamen jam tota spes cecidit in puteum, ita ut mihi capucinus regis confessarius p. Benignus heri multum hac super re conquestus fuerit, Czarum jam omnis capucinici monasterii oblitum esse). Ego tamen his omnibus consideratis et propositis suae reverendae Paternitatis paternam cupio praestolari resolutionem, quid factu opus? Si placet, ut me periculis vitamque meam exponam, pergam porro animose, modo ex obedientia jubear proficisci. Si contrarium mandare, ad hoc paratissimus.

Nihilominus, ut insinuem necesse est, quod me sic agere oporteat, ne hic et nunc Cracoviae regem Moscique legatum offendant (offendam?), qui me proprie prensant pro instrumento suorum gravium negotiorum expediendorum. Agam fors proinde sic, aliquotque milliaria conficiam Cracoviâ Leopolim versus, rediboque infra aliquod tempus cum praetextu, impossibilem esse transitum; inveniam enim quaedam argumenta credibilitatis, quibus certo principales persvadebuntur. Interim judico, me adhuc aliquo tempore in his partibus morari debere, rex enim adhuc sperat, Czarum redituum in Poloniam, cum modo praecise putetur se de novo armare contra Svecum, uti et Augustus hic idem agit Cracoviae, quam munit strenue frementibus Polonis, quod tot domus (imo et templa in periculo sunt aliquot) dirutionem patiantur.

Insinuo his pariter, quod falsum sit, filium Czari cum matre motus concitasse Moscuae contra parentem, uti et plura similia de Moscovia, quae de facto pace fruitur.

Ubi sua reverenda Paternitas rescripserit, dignetur tantum Cracoviam ad s. Petrum dirigere epistolam, et ut nostro inscribere; verum ad punctum propositum tantum scribatur curte v(erbi)g(ratia) judico ut id fiat, vel non; ut prosequatur iter, vel moretur; vel mox redeat, sicut denique sua reverenda Paternitas determinaverit. His me in omnia sancta commendans, maneoque reverendi patris pro-

vincialis humillimus in Christo servus et indignus filius
El. Broggio. Cracoviae ad. s. Petrum 12 Junii 1706.

P.S. Eximo ex cooperto hanc epistolam ex professo in ipsa posta, et addo, regem Augustum abiisse Cracoviâ seu retrocessisse me spectante abitum, Suecos Kalissio venire Cracoviam pedetentim. Ego vero 5-ta posta Cracoviâ redux, abiturus Siradium, passus sum infortunium a praedonibus, qui mihi rapuerunt totam lineam, copiosam suppellectilem cum omnibus lectisterniis, reliquis valde industrie salvatis, atque adeo paulo... quiescam et induar, nondum tamen deterreor a... futurorum fructuum ⁶⁷).

XXXIV. 1706. I. Iulii. st. vet. Moscuæ. Literæ Ioannis Berula.
Sine inscriptione. Originale.

Reverende in Christo Pater! Consumptis jam prope undecim annis extra provinciam, rursus in eandem redire et fratrum cœtui uniri animitus opto, et cum omni indifferentia flagito, ob multas quidem causas, sed maxime ad colligendum spiritum, quam collectionem mihi summe necessariam, coram Deo judico, quocum etiam in oratione contuli negotium prius mature, ut puto, perpensum. Si me revocare placuerit, ego habito annutu occasionem redeundi securam quaeram sine ullis aliorum expensis, sufficienter provisus domesticis. Si etiam mei loco aliûs mittendus erit successor, in expeditionem illius offero centum imperiales currentes, quos pater Elias Broggio secum in Silesiam devexit, ad nos spectantes. Quod si quacunq; de causa durum videretur me revocare, saltem tertium in auxilium nobis dignetur submittere socium, qui et patri Milan in concionibus et mihi in scholis, utrique in excursionibus possit opem ferre. Quamdiu annum nostrum salarium a camera Silesiae accurate percipiemus (uti hætenus percepimus), tres inde sustentari socii honeste possumus.

Templum nostrum lapideum usque ad fornices jam ascendit, speramusque ad finem Iulii fore perfectum ad extra, quo se tantum extendet templi corbona, quinque circiter florenorum rhenensium millium, interior vero ornatus, imo et exte-

riores adhuc ornatus requirent alterum tantum a Dei providentia expectandum. Commendo me sanctissimis sacrificiis r-ae v-ae et affectui paterno, maneoque r-dae v-ae servus in Christo, Ioannes Berula. Moscuæ 1. Iulii st. vet. 1706.

PS. Successor debet esse utraquista ⁶⁶), occasionem penetrandi Moscuam suppeditabit p. Broggio.

XXXV. 1706. 12. Aug. Grodnae. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad provincialem suum, Ioannem Miller. Originale.

Reverende in Christo p. provincialis. Frustraneum duxi post binas Cracoviã datas dare alias ex intermedio itinere ad suam reverendam Paternitatem, quam praesentes ex urbe Grodna.

Mutatis igitur ex parte regis Augusti quibusdam circumstantiis, resolvi et ego iter meum pro gloria Dei ulterius. Difficile quidem omnibus videbatur tot inter et fere manifesta pericula tamque procul cum uno puero et auriga peregrinari, postquam insuper, uti scripseram, reculis meis plus quam 100 imperialium, damno in Minore Polonia despoliatus sum, non violente, sed per occultam nequitiam Walachorum; et brevi post haec a Svecis detentus triduo ad Calissium, ex eorum honesta quidem custodia evasissem. Post ejusmodi, inquam, pericula cepi per hanc benedictam Poloniam characterem meum manifestare, et me ablegatum suae majest. caesareae ad aulam regis Augusti et inde ad ser. czaarum verbis et literis probare, tanta quidem felicitate, ut ubique locorum mihi equi gratis subministrentur autoritate regia, omnemque a nobilibus et militibus experiar humanitatem et securitatem tum in viis, tum hospitiis, imo ipse d. generalis Smigielsky mihi nuperime 20 equitum desultiorum salvum conductum usque Grodnam dederit. Spero proinde, quod nunc feliciter progrediar.

Rex Augustus 10 leucis Grodnã distat, properatque Kyoviam, ut communis fert rumor; ibi enim se cum Moscis intendit conjungere contra Suecos, qui omnino fraudem (fraudem?) habere dicuntur Kyoviam oppugnare, ex quo patet, s(eren.) czarum inter et Augustum rursus bonam esse intelligentiam.

Rumores alios non praesumo intimare, donec brevi fors ex ipso fonte hausero. Hoc tamen comperio: Moscos cum magna strage e Lithvania elapsae (elapsa?) vere recessisse non tam gladio aut armis, quam contagione coacti; siquidem praeter duos generales, aliosque complures officiales 7 millia periisse morbis dicuntur intra unum quasi mensem; verum non curat ista ser. czaarus, qui paratum habet militem contra Suecos sat numerosum, sed hoc tantum male, quod Brandenburgus ad confinia Prussiae 10 millia selecti militis Sueco occulte impracticasse dicatur. Audiemus proinde de eventu, cui, si Deus optimus fuerit, ipse interesse conabor.

Alterum est, quod comperi: nimirum omnia falsa esse, quaecunque in Germania dicebantur de proelio et victoriis Suecos inter et Moscum. Mosci enim recesserant usque in limites suos absque eo, ut illos Sueci persequerentur. Cosaccorum quidem 4 millia a Suecis deleta sunt, Moscorum vero fors mille a rusticis Lithvaniae occisi. Haec certa.

Hodie abeo ad ser. regem Augustum, cum cujus aula deinceps usque ad Moscos cogito progredi. Haec interim, plura, ubi S-mum attigero. Me interim paternae gratiae quam humillime commendans, maneo r-di p. provincialis Elias Broggio ⁶⁹).

Reverendo Patri in Christo, Patri Ioanni Miller per provinciam Boemiae Societatis Iesu praeposito provinciali.

XXXVI. 1706. 24. Aug. Novo-Grodek. Lithv. Literae Eliae Broggio S. I. ad provincialem suum. Originale.

Reverende in Christo p. provincialis. Die 20. Augusti assecutus sum tandem s. regem Augustum cum sua aula Novogrodecae in finitima Lithvania. Apud hunc cum die tertia audientiam haberem, iussit me sua castra vel potius aulam sequi, ut tanto securius ad ser. czarum pervenire possim. Speramus nos itaque venturos in conjunctionem cum ser. czaro ejusdemque copiis, verum nil adhuc resciri certi potest, ubinam morentur; communis tamen opinio est, quam sumsi ex ore legati Moscoviae die hesterna, serenissimum czarum mo-

visse Kyoviâ 23 Iulii nos versus cum peditatu et tormentis principem vero Alexandrum cum equitatu praecessisse 16 millium. Singulis momentis idcirco expectantur literae a dicto principe, ut rex Augustus iter suum ulterius dirigere noverit. **Mysteriosum hoc bellum est, cujus elucidationes non licet chartae exprimere. Ego plurimum gaudeo, hic undique reservare gloriosissimos progressus domus Austriacae, quae hinc inde est sat in oculis, unde rumor ille (qui tanquam certa historia cum nonnullorum plausu jactabatur maxime hic locorum) aliquantum mitigatur etc. Deus conservet ser. regem Augustum, qui de se princeps certe optimus est. Pro intentionibus meis et expeditione feliciori dispono interim ad hujatē aulam nonnullorum animos, qui in effectu desideratum cooperentur, cui pro viribus opellam meam conferam. Si quae nova in Germaniâ nostra hâc campâniâ resonuerint de pugnis et numero Moscorum, fides minime adhibeatur, quia nil adhuc anno isto nec triste nec laetum accidit; hoc tamen ut certum habetur: Moscum advenire cum 60 millibus rursum ad nos. Quid illo praesente accidit, non omittam referre calamo, quidquid relatione dignum fuerit. Caeterum mens mea est: ut accepto quam primum a ser. czaro responso per postam in Moscuam urbem tantisper excurram, visurus, quonam in statu missio nostra vertetur, indeque suani caesaream majestatem, dominum et fundatorem nostrum clementissimum informem de eo, quod ipse oculis spectavi, cum vana hic spargantur, quibus fidem necdum adhibeo. Negotium proinde totum sanctissimae memoriae suae reverendae Paternitatis demisse commendo, unaque permaneo r-di p. provincialis indignus in Christo filius et servus, El. Broggio. Novo-Grodeck Lithv. 24. Aug. 1706 ⁷⁰).**

XXXVII. 1706. 20. Octobr. st. n. E. castris ad Petrikoviam. Alexander, sacri Romani Imperii princeps a Menschikow, eques s. Andreae et albae Aquilae, generalis gubernator Ingriae et Ūstoniae, Sacrae Tzareae Majestatis equestrium exercituum supremus dux et generalis etc. etc. Copia.

Ex concessa nobis a Sacra Tzarea Majestate plena potes-

tate hisce ss-mo domino, domino Clementi XI, divina providentia pontifici Romano, patri ac pastori sacrae Rom. ecclesiae universali reverenter notum facimus, quod ad novissimam instantiam augustissimi et invictissimi Romanorum imperatoris Josephi I^{mi} factam Suae Serenissimae Czareae Majestati per venerabilem ac doctissimum patrem Eliam Broggio e Societate Iesu, missionis Moscoviae procuratorem, omnino per nos ceu constitutum plenipotentiarium non tantum Sua Tzarea Majestas liberum fidei romano-orthodoxae exercitium in urbe Moscua confirmet, sed et inceptum antehac ludum literarium nobilitate Moscovitica florentissimum informatum scholarum gymnasium ad erudiendam praecipue procerum nostrorum juventutem erigi liberaliter permittat; uti et ecclesiam de lignis antehac duntaxat exstrui permissam, nunc ejusdem formam de lapide structuram (prouti actualiter exstruitur) fieri plenissime concedat, missionariis terras regionesque Moscoviae (uti pro antea clausae fuere) nunc plenissime aperit, ut tanto securius et compendiosius ope nostra adjuti in dissitum Chinorum imperium valeant proficisci. In cujus rei fidem principale sigillum nostrum appressimus et manu propria subscripsimus. Dabamus e castris ad Petrikoviam die 20. Octobris st. n. a. 1706 ⁷¹).

Alexander princeps plenipotent. (Hoc est moscovitice subscriptum).

XXXVIII. 1706. 28. Octobris. Moscuæ. Literae p. Francisci Emilianii. Sine inscriptione. Originale.

Reverendissime domine patrone colendissime. Licet primas, de quibus dignatur mentionem facere, non acceperim, tamen indicibili cum solatio accepi Reverendissimi literas datas 15. Maii, quas huc promovit ex Polonia d. Elias, quibus lectis intellexi felicem Romã reditum, de quo Deo singularissimas ago gratias, utinam rd-m Dominationem diutissime servet incolumem, quod ut animitus exoptem singularis mihi incumbit obligatio a prima mea juventute, cujus in dies memor vivo.

De incendio non est quod singulariter compatiatur Reve-

rendissimus, quia longe majus bonum inde emersit, videlicet templum lapideum, quod quoad structuram praeter omnem spem nostram jam est finitum; sed simul etiam finiti omnes nummi, scilicet 2000 rublorum sive 4000 imperialium et aliquid supra, adeoque pro tribus altaribus, scamnis, cathedra, organo etc. reliquo ornamento ad intra nescimus unde subsidium, quia impendimus jam extremum posse nostrae parvulae et non divitis communitatis. 2000 imperialium pro initio donavit ill-mus d. comes Jacobus Gordon, 1000 circiter contribuerunt mei veteres parochiani Itali Azovienses et pauci ibidem officiales, reliqua sunt vel legata, vel operose collecta per particulas. Ex officialibus aliis bellicis tam magnis quam parvis, qui ante biennium circiter advenerunt, nullus vel obolum contribuit. Hercules nostri nobis male successerunt et dici potest quod Isai c. 9. v. 3 ⁷²).

De amicorum nostrorum operationibus et promotionibus intra provinciam cum magno gaudio percepimus, Deus illis benedicat, et utinam nobis quoque concedat aliquid solidi et veri fructus operari pro gloria sua.

Dominus confrater libenter se conformat voluntati majorum, si autem tandem post biennium foret aliqua mutatio, optandum esset, ut mitteretur aliquis non tantum solidae patientiae atque humilitatis, aequae et non minus ad patientiam quam agendum promptus, sed etiam cui nil deesset in literatura et in linguis, nempe ut sciret germanicam, gallicam, italicam (belgicam hic facile addiscet) prae omnibus autem et certo in modernis circumstantiis vel moravicam sive boëmicam, vel polonicam, de orientalibus minor est necessitas. De reliquo ex quo motivo dominum confratrem hoc desiderium inceserit nescio, hoc tamen fateor, si spectem praesentia et vel maxime futura, me ipsum secundum inferiorem hominem hoc desiderium tentaret, nisi me reflecterem, me jam a philosophia obstrictum voto de tota vita missionibus consecranda, adeoque dico cum apostolo, in hoc positi sumus, ultra non sollicitus ubi, modo fiat voluntas Dei per moderatores.

Dominus Elias meminit in suis literis cujusdam negotii sibi commissi, quod spero constabit rd-mo de Gymnade etc. Nos putamus unanimiter, ex hoc negotio nihil futurum et

idem praedixissemus, si d. Elias super eo nos interrogasset, videtur enim praematurum et absque fructu: 1) Quia tales merces, quas mittendi proponere deberent, in nulla fere sunt aestimatione apud Summum, adeoque nec apud multos alios, adeoque quaecumque essent multi et seduli institores, si emptores desint, quid proderunt? 2) Tales officinae a diversis jam nullo successu sunt tentatae, et licet nostra floruerit aliquo tempore, jam tamen labescit, quia ex his mercibus nec vident fructum laudis, nec aestimationis nec promotionis, adeoque non empturiunt. 3) Quia persvasi sunt, quod ab ejusmodi institoribus non quaeratur nisi solum emolumentum Latii, ideo minus illis confidunt, et minime si essent plures numero. 4) Intertenimentum ob mille vel potius infinitas rationes non expedit illis accipere ab iis, ad quos mitterentur (quas praestaret referre oretenus quam scripto) adeoque ex sua deberent habere regione et quidem plus pro uno capite quam annos 100 imperiales ob ingens rerum pretium, quod vix in his disturbiis videtur sperabile. Accedit, quod illi negotium sit commissum a persona, quae de facto vix poterit se ipsam juvare, multo minus coepta secundare ⁷²). Si d. Elias voluisset nobis procurare aliquid favorabile, procurasset adjumentum pro solvendo praeceptore, quem, quia solvere non possumus, infantes alterius sexus disperguntur per scholas Lutheranorum et Calvinistarum magno cum nostro dolore et suo periculo, et ordo ecclesiae valde turbatur quoad divina officia propter ejus frequentem absentiam, quae in vitio dari non potest, quia quaerere sibi debet unde vivat, similiter quoad ceram, vinum, ligna etc, pro ecclesia molestissima nobis incumbit et fere sine fructu mendicatio, a qua si nos eripuisset, tunc immortalizasset nomen suum, sed excusant eum mala tempora. Quoad informationes, quae aliquando foras proferuntur, dignentur parcam adhibere fidem, excipio dominum confratrem meum, cui omnia bene sunt perspecta; boni enim viri aliquando falluntur, dum vident multa splendere, statim enim etiam putant illa calere, quae consequentia apud nos non tenet, sed non vitio vertendum est, quia memini, quod tum ego tum dominus confra-

ter primis annis huic eidem errori fuerimus obnoxii, dum melius nobis innotesceret ⁷⁴).

Novi hic nil nisi, quod extraordinarie in Sloboda nostra grassata sint incendia hoc anno, et bis iterum fuimus in proximo periculo a vicinis, qui conflagrarunt. Utinam tantum nobis subtrahere possemus, ut cum tempore unum vel alterum cubicellum lapideum possemus exstruere, praeter templum enim omnia sunt lignea, licet jam post nostrum incendium longius a se remota, forte non erit ingratum videre delineationem ruditer factam et properanter totius nostrae domus una cum tempello novo Ss. Trinitatis sicut de facto videtur, quam hic adjunxi; dignetur ignoscere, quod non meliorem mittam. Interiorem templi faciem adhuc delineare non possum, quia omnia adhuc sunt imperfecta ad intra, et ipse adhuc nescio, qualiter erit ⁷⁵).

Commendo me humillime paterno affectui, dignetur nostri singularissime meminisse in ss. suffragiis, vivimus enim sicut apocalypsis meminit de angelo Pergami. Maneo humillimus servus in Christo p. Ioannes Franciscus Milan miss. caesar. M.(oscuæ) 28. Octobris 1706.

XXXIX. 1706 4. Novemb. Oppaviae. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad provincialem suum. Originale.

Reverende in Christo pater provincialis. Die hesterna feliciter redux ab exercitu Moscovitico Oppaviam attigi, unde per praesentes suae r-dae Paternitati compendiosam expeditionum mearum mitto informationem.

Postquam ad aulam ser. regis Augusti ipso rege in prima audientia id mihi svadente Moscos in Lithvania praestolarer, praemiseram subinde ad principem Alexandrum tunc cum Czaro Kyoviae morantem unam alteramve epistolam, in qua perscripsi, quidnam in commissis haberem a nostro augustissimo imperatore; metuens proinde, ne se sereniss. czarus subito (uti spargebatur) itineri maritimo committeret, rogabam principem Alexandrum, ut in absentia tam diuturna Czaari quidam plenipotentarius constitueretur, qui suae Caesareae

Majestati in petitis nomine seren. czaari satisfaceret, quod et factum. Intellecta enim praevis petitione Caesaris Czarus ipsum principem Alexandrum absolutum constituit plenipotentiarium, qui apertis sui loco Caesaris literis in omnibus punctis plene affirmativum responsum perscriberet. Quare principi praefato venienti cum exercitu equestri Lublinum occurri cum mea expeditione, aliquotque hebdomadis apud eundem cum multarum gratiarum experientia commorans tandem cum literis ad augustissimum imperatorem nostrum felicissime expeditus sum. In his literis (quarum copiam mox Viennâ suae r-dae Paternitati submittam) liberrimum imprimis fidei exercitum, templi lapidei erectio (quod jam sub tecto esse dicitur) de novo confirmantur. Item plene concedit Czarus, ut ludus autem literarius in formale scholarum gymnasium a moscovitica nobilitate imposterum tanto copiosius implendum transmutetur, quod gymnasium insuper specialibus privilegiis condecorare seren. czaarus sancte appromittit. Denique suum imperium Moscoviticum patribus missionariis deinceps in Chinam abituris plenissime aperit idem magnus dux Moscoviae, desideratque, ut hujus gratiae statim fiat periculum, mittendo quotquot lubet in Sinas missionarios ⁷⁶). Praeter hanc autem epistolam omnium harum gratiarum concessivam et suae Caesareae Majestati inscriptam jussit ser. czaarus in majoris fidei argumentum literis imperatoriis accludi formale decretum sigillo pariter munitum et manus appensione, et quidem ipsi summo pontifici inscriptum, ubi desideratur, ut sua Caesarea Majestas suae caesareae epistolae inclusum hocce decretum Romano pontifici transmittat ⁷⁷). Quia vero nunc in commissis habeo, dato ad id plenissime mihi viatico a praefato principe Alexandro, non tantum cum hac caesareo-czarica epistola exeurrendi Romam, sed et ibidem cum summo pontifice agendi de nuntio apostolico in Moscuam quantocyus mittendo, imo mecum reduce adducendo; ideo specialiter expectabo etiam r-di p. provincialis sensum desuper; quod negotium, si ratum pariter habere placuerit, esse credam necessarium, ut suam rd-am Paternitatem Vienna redux ubicunque conveniat(-am?), simulque proponam de quadam fundatione, ujus mentio facta est nuperrime Romae per dominum comi-

tem de Gordon equitem Melitensem, ad quam summus Pontifex se valde propensum exhibuisse dicitur etc. Interim subnecto residuum, quod me Viennae expedire oportet, nimirum. Imposuit mihi princeps Alexander, ut suae Majestati Caesareae proponerem oretenus quaspiam graviores rationes mittendi quantocyus legatum quempiam ad ser. czarum. Item offert suae Caes. Majestati ser. Czarus omni hora 40 millia contra rebelles Hungaros petiturque responsum desuper. 3-tio requisitus sum, ut si augustissimus imperator esset aliquantum difficilis ad ineundum novum foedus cum Czaro, idque quam primum conarer Romae agere apud summum Pontificem, ut Sanctissimus id ipsum Caesari propria svaderet epistola. Ecce haec tota summa novae expeditionis meae. Quia vero quaedam mihi ad politicam spectare videntur et esse extra sphaeram meam, (cujus semper memor sum), procedam in his valde caute et moderate, visis rerum circumstantiis, et re prius bene digesta ad limam, antequam per linguam prodeant; lubensque paternum et sapiens consilium suae r-dae Paternitatis desuper intelligerom. Die crastina movebo Oppaviâ Olu-mucium, inde Brunam, Viennam; cogor enim properare ex eo, quod deferam mandatum Viennae residenti Moscovitico, ut se immediate conferat ad dictum principem Leopolim, quandam instructionem nomine Czari excepturus, et mox reversurus; in quem finem ei duo millia in auro mecum defero. Quare ubi Viennam attigero, pluribus suam r-dam Paternitatem informabo. Interim Brunae constitui, ut vestis Societatis pro me parata sit, qua amictus, inposterum et Viennae et alibi comparebo. His me proinde paternae gratiae quam humillime recommendans maneo r-di P. provincialis servus et indignus in Christo filius El. Broggio. Oppaviae 4. Novembris 1706 ⁷⁸).

PS. Hodie postquam nunciaturam regni Poloniae Oppaviae commorantem de rebus moscoviticis informassem, praeses reverendissimi hujus nunciaturae binas mihi formavit epistolas, quas deferrem eminentissimis cardinalibus Paullucio et Spada, qui mihi ad felicem rerum successum apud Sanctissimum assisterent.

XL. 1706. 25 Novembris. Commotivii. Literae Ioan. Miller sine inscriptione. Originale.

Reverende in Christo Pater. Patrum Capucinatorum ⁷⁹⁾ provinciae et meum arbitrium est, concedendum esse R. v-ae, ut Romam ad Ss-mum iter suscipiat eique omnia sibi commissa fideliter deferat; nisi forsan nunc negotia R. v-ae interturbasset, aut penitus succidisset, pax facta inter Augustum regem et Suecum, quae inscio Czaro cusa et procusa fertur. R. v-a autem simplici rerum sibi commissarum propositione contenta ad procurandam eorum executionem se non immitat. Pari ratione fieri potest, ut augustissimo nostro Josepho omnia exponat, quae ad eum deferenda accepit, sive scripto sive viva voce; sed vel maxime abstineat ab urgenda aut procuranda propositorum executione.

Porro, si R. v. cum p. Czakert (cum quo omnia communicare velit) judicaverit, in his rerum conjuncturis. Romam esse concedendum, et me prius conveniendum, poterit id fieri, quia ab nunc ad novum annum usque Pragâ non procul distabo. Si vero per literas omnia expediri possent, ad evitandum circuitum, sumptuum augmentum et expeditionem accelerandam ac maturandam Viennam recta in Italiam proficisci posset.

Deus R. v-ae in omnibus assistat sua gratia, ut negotia illum, qui ad ejus majorem gloriam conducens est, exitum sortiatur(?). Sit R. v. mei etiam in sanctis omnibus memor. Commotivii 25. Novembris 1706. R. v-ae servus in Christo Ioannes Miller.

XLI. 1706. 4 Decemb. Viennae. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad provincialem suum. Originale.

Reverende in Christo Pater provincialis. Ad epistolam suae r-dae Paternitatis 4^a hujus mihi extraditam ⁸⁰⁾ sequentia

repono. Quamvis subtimuerim, ne quid negotiorum meorum ob imperatam Augustum inter et Suecos pacem turbaretur, video tamen et pacem hanc fictitiam fuisse et augustissimum Josephum nostrum propterea minime esse culpabilem, adeoque omnium iudicio res etiamnum manent inconcussae.

Die 1-ma Decembris amabilem et familiarem prorsus audientiam habui apud augustissimum nostrum imperatorem. Expediit Romana in negotio noto illi multum placuit ex eo, quod ad facilitandum negotium apud Sanctissimum suam pretiosam operam ultro obtulerit optimus caesar; verum desiderat idem Augustissimus a me sibi id obsequii prius ante Romanam praestari, ut videlicet quantocyus excurram in Poloniam et si possibile, ad ipsum Czarum; eique in occulto (invigilant enim potenter Sueci, Viennenses praecipue, utrum Augustissimus noster cum Mosco familiariter correspondeat) literas majoris momenti deferam et nomine suae Majestatis quaedam Czaro proponam, et in quibusdam assecuram etc. Ego hanc occasionem redeundi tantisper ad Moscos non invitus amplector, cum paene necessarium iudicem ultimate explorare Moscorum constantiam in modernis circumstantiis, et utrum aliquid in harmonia religionis non turbetur propter tentatam (quamvis nunc irritam) pacem illam Suecum inter et Augustum excluso Mosco; et an non apud suspiciosam hanc gentem aliquantum mutatus sit affectus erga nostrum imperatorem. Quae si omnia integra deprehendero et pristino affectu inconcussa, tum tanto magis fundate et securissime Romam dein mense Februario progredi potero ad Sanctissimum in optatissimo religionis negotio, ex nunc itinere hoc aliquantisper de summe rationabilibus causis suspenso.

Crastina dies mihi destinata est pro secunda audientia apud Augustissimum nostrum, spero itaque, quod brevi Viennam in benedictam Poloniam progrediar. Mitterem copiam epistolae a me ad Augustissimum nostrum delatae, sed cum eam Augustissimus etiamnum apud se retinere dicetur, copia hactenus haberi non potuit. Interim mitto copiam decreti Sanctissimo domino nostro inscripti, quod licet passim describi non debeat, ne prius notitia illius Romam perveniat, quam a me Sanctissime extradatur, potest tamen legendum nostris communicari, ut

tanto ferventius sibi negotium hoc religionis saluberrimum in precibus habeant commendatum ⁸¹⁾.

Quod epistolam p. Berulae ⁸²⁾ concernit, optarem, ut vir ille saltem usque ad perfectionem templi ibidem moraretur, tum parum dein missioni puto obfuturum, si illius loco alius substituatur. Caeterum, quod scribit, me 100 imperiales mecum in Silesiam deportasse, qui serviant ituro novo apostolo Moscuam, intelligendum est de rebus Sinicis, quas in pecunias redigi Pater voluit 400-rum florenorum; intelligo autem, illas etiamnum Pragae haerere et necdum venundatas, sed de hoc minus. Quod si scirem, me moderna excursionem non nisi in urbe Moscuam Czarum deprehensurum, consequenter me obligatum fore usque in Moscuam ire cum literis et expeditione ab Augustissimo, bonum omnino foret, ut quidam, sed valde insignis commissarius mecum mox eo tenderet; 100 imperiales pro via illi interea suppeditare posset provincia, acceptus in pignus meam infallibilem fidem de iis restituendis in proximo reditu. Siquidem cortinae hae sinicae, quae Pragae haerent, facillime in Poloniam mecum apportandae aestimatorem sui invenirent et in pecuniam rediguntur. Sed quia pro his omnibus tempus breve, et defectus certitudinis, utrum nunc hoc ipsissimo itinere usque in Moscuam iturus sim, putarem totum differendum usque ad illud tempus, quo Romam redux (si Deus optimus voluerit) dein non tantum cum duobus aut tribus sociis, sed et pecuniis ex nova Romana fundatione provisus Moscuam novos operarios comitando tendere vellem. Pluribus si, quod optarem, suam r-dam Paternitatem ipse convenire possem, qui me interim paternae gratiae filialiter recommendans maneo r-di P. provincialis humillimus et indignus in Christo filius et servus Elias Broggio. Viennae 4. Decembris 1706.

XLII. 1706. 18 Decembris. Viennae. Literae Josephi I. imperatoris ad tsarum Moscoviae. Copia.

Josephus (Praemissis titulis). Exprimere verbis non possumus, quanto nos gaudio affecerint literae a Serenitatis vestrae plenipolentiario illustrissimo Alexandro a Menschikow, nostro

et Sacri Romani imperii principe Petrikowiâ die 20. Octobris nuper ad nos datae, quibus nobis significavit, Serenitatem vram votis nostris per devotum nobis et dilectum patrem Eliam Broggio delatis perlibenter annuendo non solum liberum fidei Romano-orthodoxae exercitium in urbe Moscua confirmasse, sed et insuper inceptum ibidem ludum literarium p. p. missionariorum Moscuae degentium in formale gymnasium commutari liberaliter concessisse atque praeterea patribus missionariis in Chinam discedere volentibus terras regionesque Moscoviae (quae hactenus clausae fuerint) plenissime aperuisse. Praeterquam enim id ad divini numinis cultum promovendum cedit, indeque immortalis gloria Serenitatem vram manet, nos etiam eidem pro luculenta hacce fraterni sui erga nos studii declaratione plurimum debere profiteamur. Quapropter amplissimas eo nomine Serenitati vrae gratias agimus, eandem animo persvasum habere cupientes, nullam nos unquam ejus rependendi occasionem praetermissuros esse. Et sicuti fraterna Serenitati vrae amicitia et benevolentia nobis nihil antiquius ac desideratius est, ita et tum constanter colendae tum augendae cum Serenitate vrae mutuae et fraternae amicitiae cupidissimi sumus, prout praedictum p. Eliam hujus epistulae nostrae delatorem pluribus explicaturum non dubitamus, qui de caetero Serenitati vrae prospera quaevis a Deo opt. maximo fraterno affectu apprecamur. Viennae die 18. Decembris 1706.

Ad czarum Moscoviae pro p. p. missionariis ⁸³).

XLIII. 1706. 24 Decemb. Viennae. Literae p. Eliae Broggio S. I. ad provincialem suum. Originale.

Praemissa felicissimorum festorum nascentis Domini appreciatione, uti et votis pro novo anno reverentissimis hisce filiali observantia significo, quod licet ante aliquot jam dies expeditionem meam ab Augustissimo nostro plene acceperim, detentus sum nihilominus ab excell. mo domino comite Schönborn, vicecancellario Imperii, usque per proxima festa; mihi, qui plurimum iter accelerare cupio, invito prorsus haec detentio accidit. Intendit enim bonus dominus pro suo zelo ergo nostram

missionem (me hac in parte ne minimum agente, minus urgente) assignatam ab Augustissimo sexcentorum aureorum pro fabrica ecclesiae Moscuanae pecuniam ex aerario evincere, et quamvis meo iudicio nihil inde futurum sit, nolui tamen excellentissimi d. vicecancellarii Imperii consilium videri contemnere, sed pure in ejus gratiam adhuc per sacrum festorum triduum hic morari et Brunam mox dein ad novum annum certo redire.

Quamvis secretorum mihi commissorum tenax sim, insinuo ex caeteris illud, quod ordo Sanctae Crucis, qui ab augustissima imperatrice vidua distribuitur inter primarias foeminas... etiam offeratur Czaricae domui principali (quae hanc sanctam crucem ab aliquot annis... ensasse dicitur et nunquam impetrare potuit), nunc vero unica conditio ad hoc requisita est, quae ut purificetur, augustissima imperatrix vidua plenam mihi commisit potestatem, cujus rei felicem spero eventum et Societati nostrae multum profuturum ⁸⁴).

Interim vadam rursus ad benedictam Poloniam, in qua mihi nunc majori multo cautela opus, quam unquam ante, per quam, ut iens et rediens illaesus proficiscar, sanctissimam memoriam suae r-dae Paternitatis humillime imploro maneoque r-di P. provincialis humilis in Christo ærvus et filius Elias Broggio. Viennae 24. Decembris 1706.

Reverendo patri in Christo patri Joanni Miller, Societatis Jesu per provinciam Bohemiae praeposito provinciali—Pragae.

XLIV. 1707. 28. Januarii. Moscuae. Literae p. Francisci Emiliani ad p. Ioan. Miller Soc. Jesu provinciae Bohemiae provincialem. Originale.

Reverende in Christo pater. P. C. felicissimumque praesentis anni auspiciam ac progressum!

Illis, quas elapso anno acceperam a p. R., fusioribus respondi ⁸⁵), quia autem responsum incidit in idem tempus, quo arma gothica movebant in Saxoniam, dubito an pervenerit. Repeto igitur brevissime, quae tunc scripseram, nempe si decursu temporis collegae meo daretur successor,

is deberet esse selectae patientiae et humilitatis, item sufficientis prudentiae ad caute se gerendum inter innumeros quos habemus adversarios, praeterea et scire linguam germanicam (hollandicam facile hic addiscet), gallicam, italicam et vel polonicam vel boëmicam certo, reliquae linguae sunt quoad melius esse, hae autem omnes nominatae absolute necessariae, supponeretur praeterea non habiturus defectum quoad literaturam.

De Broggiano negotio quoad scholas licet vix aliquis sit futurus successus, si tamen annueretur, forte expediret lentius procedere, cum enim ab omnibus credatur impetus belli si non gothici, saltem sarmatici derivandus contra has terras ⁸⁶); tempora non videntur esse pro talibus negotiis opportuna, praeterquam quod persona illa, a qua et per quam petita est haec gratia, sit omnibus odiosa, consequenter ejus opera et favores obnoxii ruinae ⁸⁷). Et omissis omnibus aliis considerationibus, quae sat multae occurrerent, certum est, quod non permetterentur altiores scholae, sicut jam pro certo expiscatus sum; sed ipsi ducerent eas uti nunc, nos ergo deberemus illis semper praeparare juventutem, quam illi deinde secundum sua principia imbuendam assumerent, quod non videretur pro emolumento s. Ecclesiae. Sicut hucusque docuimus nil est praejudiciosum, quia non quemcumque, sed e nobilibus nobiliores suscipimus, qui ad theologiam non disponuntur, consequenter nullum ecclesiae damnum, imo et fructus saltem, quod de facto qui prius habebamur Tartaris aequales, nunc agnoscamur christiani, imo non tantum christiani, sed multi aliquid amplius sentire incipiant. Item cum a nobilitate reliqui dependeant, videtur esse et fructus notabilis, quod apud nos occasionaliter multa audiant virtutem et bonitatem vitae attinentia, quae alioqui non perciperent. Nec honori nostro quidquam praejudicat schola hic extracta et Lutheranorum directioni tradita, quia post humiliatum praepositum (quid scit d. Elias) successor ejus (praepositus enim mortuus est) rursus ita humiliatus est a nobis, ut nullius prorsus sit aestimationis ⁸⁸). In hac regione spero annuente divina gratia spero nobis non praevalituros; sed quod jam per complures annos gemimus (?) est, quod Londini a quodam mercatore prae-

divite Benjamin Udoff pro natione graeca in variis scientiis excolenda sit extractum collegium, conveni duos Graecos inde reduces, qui et Italiam viserant, reperique eos multa et magna hausisse venena; utinam nulla juvenus ex hac regione eo mittatur, quod tamen est in fieri, et urgent quidam zelotae, spero exurget Deus dissipans!

Ecclesia nostra lapidea nunc ad intra perficitur initio dato a majori ara, quae praeter iconem Sanctissimae Triados tota ex gypso erit, habetque statuas s.P., et s. Ind. Apostoli, has enim addere petiit aedilis in grati animi signum, quod uxor ejus Itala ex partu vicina morti, attacta icone s.P. eo ipso momento enixa sit, etiamnum incolumis cum prole. Est ecclesia nostra tam amoena, ut meliorem nec optare nobis possimus. Utinam et Deus ibi adderet copiosiore et potentior communitatem catholicam, vix hic aliquid notabile fieri poterit (ordinarie loquendo), nisi huc adveniant hic victuri mercatores catholici; sed hoc Sattan omni modo impedit, itaque dignetur nobis assistere ss. sacrificiis.

P. collega meus humillime se commendat, libenter acquiescens voluntati superiorum quoad ulteriorem commoracionem. Ego vero infinitis titulis obligatum me agnoscens sum servus perpetuus J. Franciscus Milan.

Reverendo patri in Christo p. Joanni Miller, Societatis Jesu provinciae Boemiae praeposito provinciali.

**XLV. 1707. 8. Martii. Moscuae. Litorae p. Francisci Emiliani.
Sine inscriptione. Originale.**

Reverende in Christo Pater! P. Christi. Intra breve tempus binas suae Reverentiae scripseram, quibus insinuaveram, quae qualitates esse deberent illius, qui destinaretur ad succedendum patris Berula, item proposueram quandam considerationem, quae nobis invicem conferentibus occurrit, ob quam non videretur expedire hic pro nunc alia forma scholarum, quam de facto a nobis habeatur, sciet autem sua R-a Deo inspirante melius nobis judicare, quid expediat.

Scripsit nobis proxime p. Br. et fuse insinuat, quae velit impetrare et petere in favorem nostrae missionis, sed inaniter omnia et vere otiosae, in favorem nostrae missionis si potest procurare aliquod subsidium pro fabrica, laudabimus eum, reliqua nec necessaria sunt nec expediunt, quidquid enim pro hoc loco effecturum se sperat; totum nititur tali favore, qui potius nobis futurus esset periculo, quam emolumento, sufficit, si haec missio quandoque in genericis terminis ab Augustissimo habeat quandam recommendationem ad Serenissimum nostrum, ut advertant et super nos fieri reflexionem, reliqua secundum temporis et loci exigentiam fient facile per partes; sunt enim aliae hic circumstantiae, quam foris ut advertimus referantur, quas chartae committere nequeo, sed p. Joannes foras veniens genuine repraesentare poterit, non enim veram ideam hujatis missionis effigiare potest p. Br., cui centesima pars non constat eorum, quae constare deberent. Caeterum, si p. Br. velit immortalizare nomen suum omissis iis, quae hanc missionem tangunt, omnes vires possibiles eo intendat, ut pateat per Sibiriam iter ad Chinas, et sunt de facto ejusmodi hic circumstantiae, ut non sine magno fundamento sperare possimus felicem petitionis exitum. Hoc unicum agat, et abunde actum erit, neque hoc ulli infert aut periculum aut praejudicium sicut aliae petitiones; si pro hoc Augustissimus interponat auctoritatem suam, valde spero optatum successum.

Loquor autem de transitu per Sibiriam, quod signate exprimi debet, ne fiat sicut ante novennium, ubi promiserant liberum transitum ad Chinas, et cum advenissent patres Franciscani Itali, dixerunt, se intellexisse transitum per Persiam, non per Sibiriam. Et si concederetur (quod per s. Ind. Apostoli merita confido), nullum tempus negligendum esset; sed non hic mox monendi, ut explorato tempore itineris etc. suam Reverentiam genuine informarem, hic enim omnia mutationibus sunt facile obnoxia, adeoque favoribus utendum quantumvis. Consultum itero videretur, ut plures aliquantum mitterentur personae, inter quas si et me juberent esse superiores, iter illis faciliteretur. Sed de hoc fusius cum concessum audierimus, interim rogo, dignetur per aliquem

urgere patrem Br., ut reliquis omnibus omissis huic petitioni instet; sunt enim quoad hoc prorsus favorabiles hic circumstantiae, ita ut videatur aliquid singulariter disponere divina providentia.

Mitescente nunc aurâ rursus fabricae admovemus manum speramusque, nos festo ss. Trinitatis (quod etiam titolare est) habituros divina in novo templo, licet non omni ex parte perfecto. Si suae Reverentiae placet huc aliquas literas dirigere, poterit fieri quandocunque libuerit via postae, dummodo literae quartam partem phulyrae non excedant, illas enim literas dignetur sigillo saeculari clausas mittere p. Joanni Steiner, qui faciet inscriptionem et diriget sic, sicut ei scripsi.—Servus in Christo J. Franciscus Milan. Moscuæ 8. Martii 1707.

XLVI. 1707. 19. Martii. Moscuæ. Litterae p. Francisci Emiliani ad provincialem suum in Bohemia. Originale.

Reverende in Christo Pater! P. Christi. Multiplicies jam scripsi suae Reverentiae, utinam omnes pervenissent, vix tamen possum dubitare, quin certo pervenerint saltem unae; insinuavi in illis, quae nobis hic expedirent et quae non, minus enim recte ex defectu notitiae nobis visus est informasse d. Brog. et super eadem materia etiam se dicit scripsisse collega meus jam sat pridem ad suam Reverentiam. Praesentibus audeo esse importunus suae Reverentiae proponendo humillime unam postulationem, quae an factibilis sit nescio, adeoque illam praecise propono, contentissimus futurus, quocunque responso me dignabitur. Summa rei haec est: Missio haec post Augustissimum vix ulli magis obligata est quam familiae Gordonianae, tacendo quae ipsis missionariis constanter exhibuit, selectam et utilissimam huic missioni procuravit bibliothecam et quidem sat numerosam, templum nunc lapideum maxima ex parte ipsa aedificavit providitque de ornamentibus, plura pro possibili semper parata facere; sed maligno quorundam affectu, praesertim illius, in quo tantum spei ponit d. Brog. ⁸⁹), vehementer persecutionibus afflicta est et non levibus damnis per fas et nefas attrita, ita ut vere

compassione dignissimi sint, maxime autem compassione dignus nepos defuncti d. generalis Gordon, optimae educationis et talentorum, de quo optaretur, si possibile esset, ut susciperetur in alicujus convictus foundationem, scio quidem meo tempore a r. P. provinciali adjutum fuisse aliquem Buttler similiter Scotum, eo titulo quod illa familia fidele servitium exhibuerit Augustissimo contra Walstein et susceptus fuit in convictu Olomuceno, idem autem titulus praeter alios etiam in Gordoniana familia reperitur, quia autem difficultas temporum forte interim foris mutarit circumstantias, nescio quid spei haberi possit; si tamen aliquid esset factibile in hoc negotio a sua Reverentia, humillime et impensissime rogo, dignetur eum quem possibile fuerit exhibere favorem. Comendans me paterno affectui. I. Franciscus Milan. Moscuæ 19. Martii 1707.

XLVII. 1707. 23. Mart. Brunæ. Literæ p. Eliae Broggio S. I. ad provincialem suum Vetro-Pragæ, Ioannem Millor. Originale.

Quoniam ipsum Moscoviae Czarum una cum filio haerede in Russia Rubra conveni, atque iisdem rationes expeditorum ab Augustissimo nostro detuli, tum tanto celerius cum iterata expeditione ad Augustissimum caesarem redeo, moturus hinc propediem Viennam. Quærit bonus Czar operose ingredi in magnam illam confoederatorum allianzam, timens ab omnibus aliis desereri, quo successu?—patebit. 80 millia parati militis moscovitici ipse per Poloniam spectavi, qui nemine resistente comedunt bona terræ et regno afflictissimo dominantur. Serenissimus czarum imperatori nostro addictissimus est, unde quæ hic et nunc expedio, semper feliciter. Dolendum, quod quidam respectus ultimatae felicitati (quod patenter praevideo) sint posituri obicem ⁹⁰).

Quoad res religionis Serenissimum czarum in optimo statu et firmo reperi, neque destiti hac vice agere, ut praefatus Serenissimus Romam mox ablegatum Moscum expeditet. Quod et me praesente fecit, jussitque principem Courrakin se itineri intra hebdomadam accingere confectisque optimi

tenoris ad Sanctissimum literis expeditus princeps, me actu praecedit Venetias, ibidem aliquo tempore moraturus, quem operose rogatus sum subsequi et mea pariter Romae peragere ²¹).

Invitat Czarus resolute animo plures P. missionarios in Moscuam, ubi beneficio Moscorum materialia abundanter subministrantium, templum Patres nostri elegans perfecerunt. Negotium ampliandae ibidem foundationis utraque nunciatura tum Polonica tum Viennensis in se suscipiunt creduntque certo: Sanctissimum bonis mediis hanc coeptam missionem amplius radicaturum. Det divina bonitas, ut in tanto Moscorum imperio christianitas imposterum sine schismate fulgeat.

Si quid r-do P. provinciali occurrerit intimandum, dignetur Viennam literas dirigere et consilia paterna humiliter praestolabor, qui me interim paternae gratiae demississime commendans maneo r. P. provincialis humillimus in Christo servus et filius Elias Broggio. Brunae. 23. Mart. 1707.

XLVIII. 1707. 25. Mart. st. vot. Mescuae. Literae Ioan. Berula sine inscriptione. Originale.

Reverende in Christo Pater! Pro litteris ad me per p. Pollak missis, et annutu redeundi paulopost in Provinciam, humillimas refero gratias. Expectabo libenter successorem, qui ubi advenit et aliquam rerum hujatum notitiam imberit, ego commodam occasionem quaeram redeundi in Provinciam. Templo jam prope perfecto et schola semper magis deficiente mea hic praesentia non est necessaria; multae vero causae redeundi ad Fratres. Quod tam mea quam aliae scholae hic deficient, causa est militia, ad quam discipuli e schola rapiuntur voluntate principis, nullo familiarum aut literarum discrimine; hinc nullum est Ruthenis motivum studendi, potius in pagis delitescendum, quam in scholis sese manifestantium. Si difficultas est, quoad viaticum successoris, offero in subsidium 100 et ultra florenos, qui apud p. Pollak servantur, ad nos spectantes.

Studet Vratislaviae rhetoricae juvenis quidam nobilis Gabriel Bukowen dictus, cujus ego hic aliquot annis curam habui et non ita pridem Vratislaviam ad studia misi. Hunc, Societatis candidatum, etiam atque etiam Reverentiae vestrae commendo utpote juvenem vitae, hic innocenter actae, talentorum mediocrium, quae tamen intelligo ab illo Vratislaviae bene exulta esse; prudens praeprimis est, et fervens in religione, futurus cum gratia Dei praeclarus suo tempore operarius, et forte in Moscovia missionarius. Commendo me sanctissimis Reverentiae vestrae sacrificiis et maneo R. v. servus in Christo Joannes Bérula. Moscuæ. 25. Martii st. vet. 1707.

XLIX. 1707. 6 Aprilis. Viennæ. Literae p. Eliae Broggio S. J. ad provincialem suum. Originale.

Reverende in Christo pater provincialis. Multum ac sincero doleo, suam r-dam P-tem circa ea, quae aura Polona et Lithvaniae perperam contra me detulit, anxie affligi; si tamen sua Reverentia: oppositum de me benevole sibi persuadere dignatur, recte judicat sua r-da Paternitas.

Cracoviae hactenus fui quinquies, semperque recta in collegio s. Petri diverti, in domo simpliciter nulla ibidem fui, nec prandii nec visitae gratia; solum stimulantibus nostris aliquot templa, idque semper matutino plerumque, subintravi. Notorum ibidem habeo neminem tam ex nobilibus quam ex civibus, si quis me vero aliunde nosse didicit, extra culpam est. Ratio gerendi talis vestitus per Poloniam a Moscis undique repletam est eadem, quae mutatio vestis patrum nostrorum in Moscovia; caeterum quaeratur ex pp. Cracoviensibus, utrum ante quadrantem anni non comparuerim in vestitu meae religionis Cracoviae, quando videlicet urbs carebat Moscis. Boni Poloni! cum et Augustissimo nostro et serenissimo Czaro sint infensissimi, quidem et eorum displiceat missionarius etc.

Dicor per Poloniam incredibilia jactare, forte vitium est climatis, expertus omnino sum, quod quidquid bonis patribus

pro solatio de favore Czari erga religionem catholicam refero, nullatenus sibi persuadere volunt; si enim, inquit, sincere Czarus Catholicis afficeretur, cur hoc catholicum regnum ita exsugit etc., non considerantes, quid belli exigit necessitas!

Quod incedam tantum, saecularibus intricatus negotiis, est iudicium ignorantis ea, quae tracto. Accludo suae Pater-
nitati copiam mihi ex Imperii cancellaria transmissam epi-
stolae, quam nuper ab Augustissimo nostro ad Czarum de-
tuli ⁹²), ex qua patet, quid negotium tractaverim; praeterea,
quae cum summo Pontifice partim tractantur, partim tractanda
sunt, quorum instrumenta heri exhibui r. p. Grünstiler, cum
adhuc penes me sint. Nunquam proinde ultrocitroque haec
summe ardua et periculis plenissima confeci itinera hactenus,
quin a Czaro ad Augustissimum et vicissim fundatas deferrem
epistolas, prouti et actu a Czaro amicabilem defero, sed copia
ejus nondum habetur, quia crastino die primum Augustissimo
nostro eam offeram. Si quid mihi (uti omnino fit) ab utroque
hoc monarcha oretenus expediendum defertur, facio id cau-
tissime et pure per modum denunciationis.

Solvitur pariter Lithvanis scrupulus de spebus Moscovi-
ticis; spes moraliter certas esse, probant decreta sigillo et
subscriptione firmata, quae Augustissimus noster in manibus
habet; certissima ablegatio non tantum mea, sed Mosci prin-
cipis, de quo nuper Romam ad summum Pontificem, qui
actu praecedat, commissio praeterea, ut petatur nuncius apo-
stolicus etc., quod si forte perversi animi Lithvanorum sibi
persuadent. Serenissimum Czarum haec ad oculos et fide
tantum agere, idque aliquando eveniret, tantum inde dedeco-
ris mihi et Societati metuo, quantum homini decepto a quodam
(ex gratia) fide dignissimo viro ac proinde laboris exantlati
nunquam pudebit, ut non puduit p. Possevinum. Oppavien-
sibus de prandio illic sumto somniantibus pariter compatio;
relicta enim uno fere milliari a sinistris Oppaviâ, transii;
urbem non nisi in perspectiva videns, hoc enim vice coactus
sum per pagos et oppida solum iter agere ex eo, quod in
caesarearum patentium mihi ubique per terras caesareas
vulgo Vorspann data sint ad iter accelerandum, quod ut

certum constat tribus famulis meis, ut vitae testibus, iter mecum agentibus. Haec breviter.

Caeterum optarem, ut Polonia pariter proderet suae r-dae Paternitati ea, quae ago pariter pro aedificatione et illorum bono; quandocumque enim res permittit, tum meis sumtibus accipio socium ex collegiis illorum. Ita recenter Cracoviâ accepi p. Chizeizki, mendicum domus professae ad 40 milliarum usque Leopolim non vulgaribus expensis; ita nuper r. p. rectorem Petrikoviensem ad triginta aliquot milliarum, ita Calissio Varsaviam usque magistrum syntaxeos etc. omnes et peregrinationis et passivae liberalitatis amantissimos. Non memoro gratias, bonorum libertationes, per me et vestitum meum procuratas a Moscis, ubi illi ne aditum quidem ad Moscorum principes et generales habebant. Aber genug.

Pro clausula: Quod si hoc vitae genus, quod nunc ago, non creditur arduum, optarem onus hoc in cujuscunque humeros transferri; sua r-da Paternitas autem id sibi de me omnino persuadere dignetur, quoad unicum obedientiae apicem me quocumque momento, relictis cum s. Petro etiam apostolicis retribus summa cum promptitudine revocabilem in Provinciam experietur; cupio enim esse semper in manibus superiorum, ut qui hoc modernum missionis genus non petii, sed pure oblatum suscepi, ita ab eodem nunquam sponte recedere, sed solum juxta arbitrium superiorum revocari sum paratissimus. Postremo denique sua r-da Paternitas nolit quidquam submetuere de mea vivendi ratione, ex gratia divina enim tam attente versor inter saeculares, ut semper conscia mens recti vulgi mendacia spernat. In quo ut optimus Deus me ex sua misericordia conservet. Sanctissimam memoriam humillime flagito, meque paternae gratiae demississime commendo r-di P. provincialis indignus in Christo filius et servus Elias Broggio. Viennae 6. Aprilis 1707.

**L. 1707. 16. Apr. (Nova haec ipse El. Broggio manu sua scripsit).
Viennae. 16. April.**

Heri p. Elias Broggio habuit audientiam apud Augustissimum. Attulit. 4 resolutiones a Czaro: 1-a est, quod Czarus

affectet amicitiam caesaream et petat aliquem ablegatum; 2-a quod Czarus petat inire foedus cum Caesare et aliis ejus confoederatis, in quo casu vult suppeditare exercitum suum; 3-a quod cum amore et gratitudine suscipiet, si Imperatrix vidua miserit insignia ordinis crucigerarum pro sua Czari et fratris filiabus; 4-a quod petat nuntium apostolicum, in quem finem praemisit ad summum Pontificem principem Kurakin secuturo p. Broggio.

Nihil autem de facto cogitatur de unione schismaticorum, sed de compluribus aliis favoribus rei catholicae.

Hodie Provincia haec in domo professa solenniter parentavit eminentissimo cardinali Kollonitsch. Dictio funebris erat germanica, quam, nisi minus magna esset, committerem postae.

LI. 1707. 23. April. Viennae. Litterae p. Eliae Broggio S. I. ad provincialem suum. Originale.

Per felix et gloriosum phase! Absoluta nuper apud Augustissimum nostrum audientia vinculis aulicis interea expeditus ultimo festorum paschaliū die hinc excedere, atque passpor-tis tum ab Augustissimo, tum nunciatura hujate bene provisus ad Urbem properare meditor. Si sua r-da Paternitas cum pp. Provinciae consultoribus nihil in contrarium (uti aliquando nihil habuisse scio) etiamnum habere creditur, salva sunt omnia; nam scriptum est Romā hujati ill-mo d-o residenti Moscovitico nuperrime: quidnam causae sit, quod p. missionarius Moscoviae (quem Romam venturum jam sum-mus Pontifex intellexerat) non adveniat? Ibo proinde factaque adaequata et vera relatione moderni status Moscovitici simul proponam desideria Csari apostolicum nuncium desiderantis, non in hunc finem, ut immediate fiat unio ecclesiae illius schismaticae (nunc enim certis de causis periculosum est), sed ut per nuntium apostolicum fiat interea dispositiva cap-tura piscium. Exercitium Romanae fidei internis illis interim dilatetur in complures, quam unam missionem pluresque extruantur ecclesiae etc. porrigamque originale instrumentum

sigillo et subscriptione munitum summo Pontifici. Praecessit, ut nuper perscripsi, et publicis novis insertum fuit, princeps Moscus Romam per modum legati, sed quia Mosci conscii, quod Romanum Pontificem aliquoties deceperint, metuunt, ne Mosco huic legato parva adhibeatur fides, optant unice, ut superveniens exponam solum ista, quae oculis vidi et auribus a Csaro ejusque proceribus (quibuscum mihi quasi continua in 4-tum annum vita) excepi et accepi. Quidquid sua Sanctitas desuper resolverit, communicabo omnia in particulari suae r-dae Paternitati ex Urbe.

Quod concernit Augustissimum nostrum, nihil hic et nunc sinistri illum inter et Csarum accidit hoc solum, quod in modernis circumstantiis quibusdam petitis per me expositis adaequate annuere Imperator non possit, quamvis libens vellet, donec forte brevi rupturâ quadam per Svecum factâ omnino in unam eandemque sententiam ab utroque hoc monarcha concedatur etc.

Excell. d. comes Heister senior cogitat abire ad exercitum moscoviticum (quia impense a Csaro desideratur pro primo ductore campi totius, ut primus simpliciter post Csarum imperet). Agitur hoc negotium in silentio hic Viennae per residentem Moscoviae, difficultas vero adhuc in eo, ut ei Augustissimus noster det licentiam. Dominus hic Societati nostrae affectissimus saepius me hic Viennae invisit et informationes petit, optatque integre me apud se pro hoc biennio, quo ille solum apud Moscos servire intendit. Potest ergo contingere, ut tandem Augustissimus consentiat in abitum ejus, dignetur igitur r. P. provincialis P-tri Grünstec recommendare, ut is cum hoc domino agat, ut nostrum infallibiliter secum accipiat: quia vero ego tam cito non possem, posset interim aliquis ex Provincia, sed insignis vir, utraquista⁹³), ei assignari, qui, me Româ revertente in Moscuam dein abire et patrem Berula liberare posset, si ita placet suae r-d. Paternitati infor... quod mihi pergratum accideret. Quae omnia ut quam felicissime pro gloria Dei, salute mea et proximorum eveniant, me humillime in omnia sancta recommendans, maneo r-di Patris provincialis indignus in Christo filius et servus Elias Broggio. Viennae. 23. April. 1707.

LII. 1707. 12. Iunii. Romae. Literae p. Eliae Broggio S. J. ad Provinciale suum. Originale.

Reverende in Christo P. provincialis. Undecima hujus urbem Romanam feliciter attigi, salvis et viae comitibus duobus et equis Moscoviticis quatuor. Admodum r-dum Patrem nostrum, licet benignissimum in primo accessu expertus sim, aliquod tamen eidem suboriri dubium observavi, an videlicet hoc iter cum scitu Augustissimi nostri susceperim? Sed solvit scrupulum ex integro insigne diploma protectorium augustissimi Caesaris, quod mihi pro itinere Romano expresse Viennae subscripserat et sigillo firmaverat, insuper cum privilegio accipiendi equos et naves ab exercitu nostro, si eum contigerit transire, sumptibus ejusdem exercitus caesarei etc. Caeterum quod negotia pure spiritualia tractem, creditur abunde ex visis copiis literarum serenissimi Csari ad Caesarem et vicissim, quae admodum r-do Patri nostro abundantem praestant satisfactionem, cum quo jubeor die crastina caetera conferre, quae apud summum Pontificem agenda sunt et deferenda tam scripto quam viva voce, in quem finem hodie fusius contuli cum legato moscovitico hic loci praesente. Spero proinde felicissimum omnium negotiorum finem. Non omittam tamen, quod sequentibus diebus acturus sum, suae r-dae Paternitati singulis postis communicare, maxime ubi primo primam audientiam apud Sanctissimum nostrum absolvero, acturus in omnibus (quod fideliter assecuro) cum omni cautela et circumspectione. Commendo me in sanctissimam memoriam et pretiosum paternum favorem maneoque r-di P. provincialis humillimus in Christo servus et filius Elias Broggio. Romae 12. Iunii 1707.